УТВЕРЖДАЮ
Председатель общественного Совета
при Администрации Пролетарского сельского
поселения
____________ В.А.Харзис
«__» __________ 2018 года

Протокол №3
Заседания общественного Совета при Администрации Пролетарского сельского поселения
06.12.2018                                                                                х. Пролетарский

Место проведения: актовый зал Администрации Пролетарского сельского поселения
Время проведения:  в 13.00

Председательствовал:
Председатель общественного Совета при Администрации Пролетарского сельского поселения –Харзис Валерий Авромович;

    Присутствовали
члены общественного Совета:
пенсионерка - Сытникова Вера Степановна;                                                              главный инженер СПК им.Ленина – Чуб Алексей Яковлевич;                            Индивидуальный предприниматель - Бабкин Николай Григорьевич;
    представители Администрации Пролетарского сельского поселения:
глава Администрации Пролетарского сельского поселения – Триголосова Татьяна Анатольевна;
заведующий сектором экономики и финансов Администрации Пролетарского сельского поселения – Колистратова Оксана Викторовна;
главный бухгалтер Администрации Пролетарского сельского поселения – Синеокова Елена Ивановна
ведущий специалист – Ткаченко Елена Анатольевна;

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О формировании бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
1. О плане работы общественного Совета при Администрации Пролетарского сельского поселения на 2019 год.

СЛУШАЛИ

По первому вопросу: «О формировании бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» - заведующего сектором экономики и финансов Администрации Пролетарского сельского поселения Колистратову Оксану Викторовну.
Колистратова О.В. ознакомила присутствующих со следующей информацией:
Доходы бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района  на 2019 год предлагаются к бюджету  в общей сумме 8230,7  тыс. рублей.  На 2020 планируется 5255,2 тыс. рублей, на 2021 год  – 5177,5 тыс. рублей.
Доходы бюджета сформированы в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Пролетарского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, основными направлениями бюджетной и налоговой политики, с учетом проектов изменений в бюджетное и налоговое законодательство Российской Федерации.
Собственные доходы Пролетарского сельского поселения Орловского района в 2019 оду и плановом периоде 2020 и 2021 годов прогнозируются соответственно в объемах 2894,6 тыс. рублей, 3022,0 тыс. рублей и 3140,5 тыс. рублей. По сравнению с первоначальным бюджетом 2018 года рост налоговых и неналоговых доходов бюджета в 2019 году составит 172,5 тыс. рублей или 5,6 процента в сопоставимых условиях (рост в 2019 году по сравнению с 2018 годом составит 95,0 тыс. рублей или 3,0 процента и в 2020 году по сравнению с 2019 годом – 141,2 тыс. рублей или 4,3 процентов).
В объеме собственных доходов бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района наибольший удельный вес занимают налоговые доходы. В общем объеме налоговых доходов налог на доходы физических лиц занимает  11,8 процентов; единый сельскохозяйственный налог – 23,7 процентов; налог на имущество физических лиц – 1,1 процентов, земельный налог -60,9 процентов, остальных налоговых доходов – 0,5 процента.
.
 В неналоговых доходах  поступления по штрафам, санкциям, возмещению ущерба занимают  21,6 процентов, доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений. В общем объеме налоговых доходов налог на доходы физических лиц занимает  11,8 процентов; единый сельскохозяйственный налог – 23,7 процентов; налог на имущество физических лиц – 1,1 процентов, земельный налог -60,9 процентов, остальных налоговых доходов – 0,5 процента.

Безвозмездные поступления предлагается в объеме, предусмотренном проектом Областного закона «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и составят  на 2019 год – 5336,1 тыс. рублей, на 2020 год – 2233,2 тыс. рублей, на 2021год –2037,0 тыс.рублей.
  - дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности предусмотрена в объеме, предусмотренном проектом областного закона «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», и составляет на 2019 год – 4011,8 тыс. рублей,  на 2020 год – 1988,1 тыс. рублей, на 2021 год – 1789,3 тыс. рублей;
 - субвенции на выполнение переданных полномочий предусмотрены на 2019 год в объеме 83,5 тыс. рублей, на 2020 год -83,9 тыс. рублей, на 2021 год –0,2 тыс. рублей
- иные межбюджетные трансферты предусмотрены на 2019 год в сумме 1240,8тыс. рублей, на 2020 год – 161,2 тыс. рублей, на 2021 год –161,2 тыс. рублей.
При уточнении проекта бюджета Пролетарского сельского поселения, объем безвозмездных поступлений будет уточнен на основании проекта областного закона об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
Показатели расходов бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2019-2021 годы сформированы с учетом следующих особенностей.
Исходными данными для расчета расходов на 2019 и 2020 годы приняты бюджетные ассигнования, утвержденные решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения  от 28.12.2017     № 71 «О бюджете Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», для расходов на 2021 год – бюджетные ассигнования 2020 года, установленные этим решением.
Приняты исчерпывающие меры по недопущению снижения достигнутых ранее показателей уровня оплаты труда категорий работников социальной сферы, определенных в указах Президента Российской Федерации 2012 года, а также сохранению уровня, установленного в этих указах. На 2019-2021 годы в полном объеме в составе расходов главных распорядителей средств бюджета Пролетарского сельского поселения на фонд оплаты труда предусмотрены бюджетные ассигнования исходя из прогнозного роста показателя «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников» в Орловском районе закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда». Предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников в связи с доведением минимального размера оплаты труда до величины прожиточного минимума трудоспособного населения.
В целях ежегодного повышения оплаты труда категорий работников муниципальных учреждений Пролетарского сельского поселения, на которые не распространяется действие указов Президента Российской Федерации 2012 года, технического и обслуживающего персонала органов местного самоуправления предусмотрена индексация расходов на прогнозный уровень инфляции с 1 октября 2019 года – на 4,3 процента, с 1 октября 2020 года- 4,0, с 1 октября 2021года-3,8%.
В соответствии с внесенными в федеральное законодательство изменениями тариф на уплату страхового взноса на обязательное пенсионное страхование с 2019 года установлен в размере 22 процента, в связи с этим осуществлен пересчет размера страхового взноса с 34,2 процента до 30,2  процента.
В соответствии с решением Собрания депутатов Орловского сельского поселения от 21.09.2007 № 53 «О бюджетном процессе в Пролетарском сельском поселении» проект  бюджета составлен на основе муниципальных программ Пролетарского сельского поселения Орловского района.
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Пролетарского сельского поселения Орловского района, в которых учтены все приоритеты развития социальной сферы, коммунальной и транспортной инфраструктуры и другие направления.
В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ Пролетарского сельского поселения Орловского района.
Проект бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов сформирован на основе 12 вновь утвержденных Администрацией Пролетарского сельского поселения муниципальных программ до 2030 года.
Всего на реализацию муниципальных программ в 2019 году предусмотрено 6997,3 тыс. рублей, в 2020 году – 6306,5 тыс. рублей и в 2021 году 6229,4 тыс. рублей. В программах на три предстоящих года сосредоточено 98,5%;98,5% и 99,6 процентов соответственно расходов бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района.
        Приоритетное место в бюджете по-прежнему занимают муниципальные программы, направленные на развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории. Также, муниципальные программы, направленные на развитие культуры и спорта.
Дефицит  бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района в 2019 году и плановый период 2020 и 2021 не запланирован.
В заключении следует отметить, что при подготовке уточнений к проекту бюджета основные параметры бюджета в части доходов, расходов, дефицита и источников его финансирования, будут скорректированы, в том числе по результатам завершения распределения областных межбюджетных трансфертов на 2019-2021 годы и перспективам завершения текущего финансового года.

По второму вопросу: «О плане работы общественного Совета при Администрации Пролетарского сельского поселения на 2019 год»  секретаря общественного Совета при Администрации Пролетарского сельского поселения Рябову Светлану Александровну.
Рябова С.А.  предложила ознакомиться с проектом плана работы общественного Совета при Администрации Пролетарского сельского поселения на 2019 год и внести свои предложения.
Предложений и замечаний по проекту плана работы общественного Совета при Администрации Пролетарского сельского поселения на 2019 год не поступило.

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1.Информацию заведующего сектором экономики и финансов Администрации Пролетарского сельского поселения Колистратовой О.В. о формировании бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2019-2021 годы принять к сведению.
2.Утвердить план работы общественного Совета при Администрации Пролетарского сельского поселения на 2019 год.

Секретарь общественного Совета
при Администрации Пролетарского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения 							Рябова С.А.